
Nº 144, segunda-feira, 29 de julho de 2013 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013072900005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

único, inciso III, do Decreto nº 5.151, de 22 de julho de 2004, e pelo
art. 17, inciso III da Portaria MRE nº 717, de 9 de dezembro de 2006,
resolve:

Art. 1º Fica designado o servidor DAVID CONWAY OREN,
matrícula SIAPE no 0672382, para exercer a função de Coordenador
Nacional do Projeto de Cooperação Técnica Internacional PNUMA
GFL-4C17-2717, que tem por objeto o "Gerenciamento e uso de
informações para ampliar a capacidade brasileira em conservar e
utilizar a biodiversidade".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDREA FERREIRA PORTELA NUNES

GABINETE DA MINISTRA

RETIFICAÇÃO

No art. 3º da Portaria nº 65, de 24 de julho de 2013, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 142, de 25 de julho 2013,
Seção 2, página 4, onde se lê: "Revogar a Portaria nº 139, de 24 de
outubro de 2012, do Ministério da Cultura e os incisos I e II do art.
1º da Portaria nº 435, de 28 de maio de 2013, da Secretaria Executiva
do Ministério da Cultura.", leia-se: "Revogar a Portaria nº 139, de 24
de outubro de 2012, do Ministério da Cultura e os incisos I e II do
art. 1º da Portaria nº 580, de 18 de julho de 2013, da Secretaria
Executiva do Ministério da Cultura."

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 602, DE 25 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de junho de 2012, resolve:

EXONERAR, JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO, CPF nº
220.702.061-49, do cargo em comissão de Coordenador-Geral, código
DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Sub-
secretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secre-
taria-Executiva. (Proc. nº 01400.006553/2013-59).

MARCELO PEDROSO

PORTARIA Nº 603, DE 25 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de junho de 2012, resolve:

NOMEAR, DÁRIO CAMARGO TESTONI, CPF nº
383.673.356-00, no cargo em comissão de Coordenador-Geral, código
DAS 101.4, na Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Sub-
secretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secre-
taria-Executiva. (Proc. 01400.018154/2013-31).

MARCELO PEDROSO

PORTARIA No- 604, DE 26 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA (MinC), no uso da competência subdelegada pelo artigo
3º § 4° da Portaria n° 39 de 30 de abril de 2013, do Ministério da
Cultura resolve:

Art. 1° Designar os servidores das respectivas secretarias
para compor o Comitê Executivo de Tecnologia da Informação do
Ministério da Cultura:

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2013

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de julho
de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

No- 335 - Dispensar MÔNIA LUCIANA SILVESTRIN, CPF n° 026.739.159-58, do encargo de substituta do Diretor, código DAS 101.5, do
Departamento de Patrimônio Imaterial deste Instituto.

No- 336 - Designar RÍVIA RYKER BANDEIRA DE ALENCAR, CPF n° 689.205.041-72, para o encargo de substituta do Diretor, código DAS
101.5, do Departamento de Patrimônio Imaterial deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, e na vacância do
cargo, sem prejuízos das respectivas atribuições.

No- 338 - Art. 1º - Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos constantes no Anexo I desta portaria, efetivadas pela Portaria nº 283, de 13
de junho de 2013, publicada no DOU de 14 de junho de 2013, Seção 2.

Art. 2º - Nomear, no Anexo II, para o cargo efetivo, com remuneração correspondente a Classe "A", Padrão I, os aprovados e
classificados no Concurso Público que trata o Edital nº. 1/2009, publicado no DOU de 24 de setembro de 2009, com o resultado final
homologado pelos Editais nº. 08 e nº. 13, publicados no DOU respectivos de 21 de janeiro de 2010 e 14 de abril de 2010;

Art. 3º - A posse dos nomeados ocorrerá na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - IPHAN Sede, e está condicionada ao disposto
no subitem 15.7 do Edital nº. 01/2009;

Art. 4º - A relação dos exames médicos pré-admissionais, documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das unidades
organizacionais do IPHAN, para a posse, estão disponíveis no sitio: http:// w w w. i p h a n . g o v. b r ;

Art. 5º - O nomeado deverá observar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação deste ato, e 15 (quinze)
dias para entrar em exercício, nos termos do Artigo 15 da Lei 8.112/90;

Art. 6º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelos endereços eletrônicos: cogep@iphan.gov.br e coap@iphan.gov.br;
Art. 7º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

JUREMA MACHADO

ANEXO I

UF Localida-
de

Cargo - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód.de Vaga Fundamento Legal

DF Brasília Analista - Tecnologia da In-
formação

7º Willian Rocha Bicalho 007.503.421-
29

608445 Artigo 13, §6º da Lei
8 . 11 2 / 9 0

Auxiliar Institucional - Ad-
ministrativo

29º Mariana de Souza Lima
Ve l a s c o

086.047.227-
26

603773 Artigo 13, §6º da Lei
8 . 11 2 / 9 0

30º Rosana Daher 690.936.361-
20

94415 Artigo 13, §6º da Lei
8 . 11 2 / 9 0

ANEXO II

UF Localidade Cargo - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód.de Vaga
DF Brasília Analista - Tecnologia da Informação 8º Bruno Filgueiras Soares 853081371-53 608445

Auxiliar Institucional - Administrati-
vo

33º Francisco das Chagas Marcelino 8 5 7 4 3 2 9 11 - 8 7 603773

34º João Marcus Wouk Okumura 722507801-10 94415

I - Secretaria de Políticas Culturais - Titular: Jose Murilo
Costa Carvalho Junior - CPF: 333.774.05100 e Suplente: Evaristo
Nunes de Andrade Junior - CPF: 912.282.125-20.

II - Secretaria de Cidadania e da Diversidade Cultural -
Titular: Allan dos Santos Nenes - CPF: 001.494.611-43 e Suplente:
Ana Lethicia Mattos Assis - CPF: 017.075.281-01.

III - Secretaria do Audiovisual - Titular: Cleber Costa dos
Santos - CPF: 019.951.921-80, e Suplente: Leonardo Barbosa Rossato
- CPF: 298.219.968-84.

IV - Secretaria de Economia Criativa - Titular: Marcelo
D'avila Leal - CPF: 261.755.761-87 e Suplente: Geraldo Luiz Horta
de Alvarenga Junior - CPF: 261.755.761-87.

V - Secretaria de Articulação Institucional - Titular: Pedro
Sergio Lima Ortale - CPF: 238.397.241-04 e Suplente: Marilia Ga-
briela Villarreal Goulart - CPF: 928.479.600-82.

VI - Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura - Titular:
Romulo Menho Barbosa - CPF: 239.691.561-49 e Suplente: Jorge
Oliveira Linhares Arruda - CPF: 114.210.291-20.

VII - Diretoria de Relações Internacionais - Titular: Jose
Augusto de Alencar Moura - CPF: 726.689.701-72 e Antonio Alves
Junior - CPF: 064.014.218-43.

VIII - Diretoria de Direitos Intelectuais - Titular: Samuel
Barichello Conceição - CPF: 144.059.988-25 e Suplente: Maria Isa-
bela Ramalho Lopes - CPF: 012.787.631-63.

IX - Diretoria de Programas Especiais de Infraestrutura Cul-

tural - Titular: Francisco Jose Cerqueira Silva - CPF: 720.460.821-68
e Suplente: Luiz Gustavo de Souza e Antunes -CPF: 052.922.866-
13.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO PEDROSO

PORTARIA Nº 605, DE 26 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de junho de 2012, resolve:

EXONERAR, LUIZ GUILHERME MENDES DE PAIVA,
CPF nº 287.453.748-99, do cargo em comissão de Chefe, código
DAS 101.4, do Gabinete da Secretaria-Executiva. (Proc. nº
01400.031216/2012-19)

MARCELO PEDROSO

Ministério da Cultura
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-29T06:02:17-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




